

檔 號：

保存年限：

## 宜蘭縣政府 公告

發文日期：中華民國113年4月15日

發文字號：府教學字第1130052077A號

附件：宜蘭縣國民中小學學生學籍管理辦法修正草案總說明及對照表



主旨：預告修正「宜蘭縣國民中小學學生學籍管理辦法」第一條、第七條、第十一條草案。

依據：宜蘭縣法規準據自治條例第29條準用第5條。

公告事項：

一、修正機關：宜蘭縣政府。

二、修正依據：國民教育法第31條第3項。

三、「宜蘭縣國民中小學學生學籍管理辦法」修正草案總說明及對照表如附件。

四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起7日內陳述意見或洽詢承辦單位：

(一)承辦單位：宜蘭縣政府教育處。

(二)地址：宜蘭縣宜蘭市南津里13鄰縣政北路1號。

(三)電話：03-9251000#2677。

(四)傳真：03-9252698。

(五)電子郵件：wenec@mail.e-land.gov.tw。

縣長 林 晏 妙



# 宜蘭縣國民中小學學生學籍管理辦法第一條、第七條、第十一條修正草案總說明

宜蘭縣政府為規範本縣各公私立國民中小學學生之學籍事項，於一百零八年九月間，依國民教育法(以下簡稱本法)第六條第四項(現行條文為第三十一條第三項)，發布「宜蘭縣國民中小學學生學籍管理辦法」(以下簡稱本辦法)。茲因本法於一百十二年六月二十一日修正公布全文五十七條，為配合相關條文之修正，爰擬具本辦法第一條、第七條、第十一條修正草案，其修正重點如下：

- 一、修正本辦法之法源依據。(修正條文第一條)
- 二、參考其他縣市規定，多為規範學生赴國外就學之情形始須辦理學籍轉出，爰修正部分文字。(修正條文第七條)
- 三、依本法第三十一條第一項規定：「學校學生入學後之學籍資料，應以書面或電子方式切實記錄，永久保存，並依法維護安全及使用。」，修正部分文字。(修正條文第十一條)



# 宜蘭縣國民中小學學生學籍管理辦法第一條、第七條、第十一條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依國民教育法第三十一條第三項規定訂定之。	第一條 宜蘭縣政府（以下簡稱本府）為規範本縣各公私立國民中小學（以下簡稱學校）學生之學籍事項，依國民教育法第六條第四項規定訂定本辦法。	因國民教育法於一百一十二年六月二十一日修正公布全文六十二條，其中第三十一條規定：「（第一項）學校學生入學後之學籍資料，應以書面或電子方式切實記錄，永久保存，並依法維護安全及使用。（第二項）學校有合併或停辦之情形者，應由合併後存續之學校或直轄市、縣（市）主管機關指定之學校接管學生學籍資料。（第三項）前二項之學籍管理之自治法規，由直轄市、縣（市）主管機關定之。」爰修正本辦法授權條文。
第七條 學生在學期中赴國外、香港、澳門或大陸地區就學時，學校應辦理學籍轉出；其學籍資料由原就讀學校保存。	第七條 學生在學期中赴國外、香港、澳門或大陸地區達一個月以上時，學校應辦理學籍轉出；其學籍資料由原就讀學校保存。	參考其他縣市規定，多為規範學生赴國外就學之情形始須辦理學籍轉出，爰修正部分文字。
第十一條 學生學籍資料，應以書面或電子紀錄方式永久保存，相關表冊並應依下列期限繕造： 一、新生入學名冊、畢（修）業學生名冊：每年九月三十日前。 二、學生異動名冊：每年九月三十日及三月二十日前。	第十一條 學生學籍資料應以紙本或電磁紀錄方式永久保存，相關表冊並應依下列期限繕造： 一、新生入學名冊、畢（修）業學生名冊：每年九月三十日前。 二、學生異動名冊：每年九月三十日及三月二十日前。	依國民教育法第三十一條第一項規定：「學校學生入學後之學籍資料，應以書面或電子方式切實記錄，永久保存，並依法維護安全及使用。」，修正部分文字。

